BỘ VĂN HOÁ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1708-VH/QĐ
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 1989

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUẢN LÝ TRANH ẢNH CỦA NƯỚC NGOÀI NHẬP TRÁI PHÉP VÀO NƯỚC TA
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ
Căn cứ điều 31 Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;
Căn cứ Nghị định số 88-HĐBT ngày 27-3-1985 và Quyết định số 94-HĐBT ngày 28-5-1988 của Hội đồng Bộ trưởng về kiện toàn tổ chức bộ máy của ngành Văn hoá;
Căn cứ Nghị quyết kỳ họp thứ V, Quốc hội khoá VIII;
Căn cứ Chỉ thị của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng về một số vấn đề cấp bách của ngành Văn hoá;
Để chấn chỉnh kinh doanh văn hoá phẩm , góp phần làm lành mạnh đời sống văn hóa của nhân dân.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1.- Đình ngay việc bán tranh ảnh của nước ngoài nhập trái phép vào nước ta bằng bất cứ con đường nào.
Điều 2.- Những tổ chức, cá nhân kinh doanh tranh, ảnh, văn hoá phẩm nước ngoài đều phải đăng ký và xin giấy phép tại các Sở Văn hoá thông tin các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương. Việc đăng ký, kê khai tiến hành trong thời hạn 3 tháng kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.
Điều 3.- Các Sở Văn hoá thông tin tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương phối hợp với các Sở Công an và các ngành có liên quan tổ chức ngay một đợt truy quét tranh, ảnh, văn hoá phẩm đồi truỵ, phản động, kể cả các loại tú lơ khơ, bật lửa có hình ảnh khiêu dâm đồi truỵ, tranh ảnh in hình Rambo, Commando, v.v...
Tiến hành xử lý các trường hợp vi phạm với các biện pháp tịch thu, phạt tiền, đình chỉ kinh doanh, truy tố trước pháp luật,v.v...
Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 18 tháng 10 năm 1989.
Điều 5.- Bộ văn hoá yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương chỉ đạo các sở văn hoá thông tin và các cơ quan Công an, Hải quan, Tài chính ... phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh Quyết định này.

	Trần Văn Phác
(Đã ký)